



Til lovforslag nr. L 7

Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (8. oktober 2009)

**Undervisningsministeren** (Bertel Haarder):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om uddannelsen til studentereksamen (stx) (gymnasieloven), lov om uddannelserne til højere handelseksamen (hhx) og højere teknisk eksamen (htx) og lov om uddannelsen til højere forberedelseksamen (hf-loven) (Lempelser for begyndersprog og naturvidenskabelige fag, færre timer i almen studieforberedelse, skarpere profil i studieområderne, færre prøver og lempelser for valgfag i hf m.v.)*

(Lovforslag nr. L 7).

Lovforslaget har til formål at gennemføre de ændringer af de gymnasiale uddannelseslove, som er nødvendige for at udmønte en række punkter i det forlig, som regeringen, Dansk Folkeparti, Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti indgik den 2. april 2009 om justeringer af gymnasireformen af 2005.

- Med lovforslaget tilsigtes det at gøre vilkårene for de naturvidenskabelige fag og sprogfagene i stx mere attraktive ved
- at give skolerne mulighed for en friere placering af naturvidenskabelige fag i grundforløbet i stx,
  - at lade elever i stx med matematik på A-niveau i kombination med fysik og kemi, hvor det ene af disse fag er på A-niveau og det andet på mindst B-niveau, nøjes med B-niveau i et 2. fremmedsprog, selvom det er et begyndersprog,
  - at fritage elever i stx med fire fremmedsprog for kravet om, at mindst et naturvidenskabeligt fag skal løftes til B-niveau, og

- at give elever med tre fremmedsprog mulighed for at vælge matematik på B-niveau i stedet for at løfte mindst et naturvidenskabeligt fag til B-niveau.

Lovforslaget indeholder forslag om i stx at reducere andelen af almen studieforberedelse til 200 timer, dog 140 timer på studenterkursus, og at lade differencen på 40, henholdsvis 35 timer overgå fra flerfaglig til enkeltfaglig undervisning for at imødegå den kritik, der har været rejst om, at balancen mellem disse to typer undervisning har været til skade for fagligheden i de enkelte fag.

I lovforslaget indgår også forslag om en række tekniske ændringer af bestemmelserne om studieområdet og grundforløbet i hhx og htx for at muliggøre en bedre sammenhæng i og en skærpelse af studieområdet i hhx og en skærpelse af studieområdets profil i htx.

Lovforslaget indeholder endvidere forslag om at reducere prøvebegivenheder i stx, hhx og htx fra elleve til ni.

Der stilles endelig forslag om en sammenlægning af kultur- og samfundsfaggruppen med eksamensprojektet i hf samt om en ændring af mindstekravene til sammensætning af valgfag i hf.

Det er en forudsætning for den del af den politiske aftale, der angår eksamen, at de midler, der ellers ville være blevet brugt til eksamen, i stedet skal anvendes til bl.a. øget undervisning og styrket faglig vejledning.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til i det Høje Tings velvillige behandling.